
Transparența achizițiilor de medicamente și 

dispozitive medicale (2017) 

Lista contractelor acordate în baza tenderelor 

Competiția 
Compania/companiile 

câștigătoare  

Valoarea 

contractului  

Procurarea testelor și consumabilelor pentru 

Programul național Securitatea transfuzională  

GBG-MLD SRL 

Imunotehnomed SRL 

Dita EstFarm SRL 

29.672,50 EUR 

 

65.047,68 USD 

 

280.817,25 USD 

Procurarea medicamentelor pentru Programul 

naţional de profilaxie şi combatere a diabetului 

zaharat  

Novo Nordisk AS 

Dita Estfarm SRL 

  

Novo Nordisk AS 

Novo Nordisk AS 

  

Dita Estfarm SRL 

Tetis International CO SRL 

Esculap Farm SRL 

11.592 USD 

 

51.665,36 USD 

 

123.578 USD 

 

110.577,60 USD 

  

199.584 USD 

 

51.339 USD 

 

20.790 USD 

Furnizarea de medicamente pentru Programul 

naţional Serviciul de transplant, pentru 

Ministerul Sănătății al Republicii Moldova  

Dita EstFarm SRL 72.800 USD 

Furnizarea de medicamente pentru Programul 

naţional Imunoprofilaxia națională și măsuri 

antiepidemice, pentru Ministerul Sănătății al 

Republicii Moldova 

IMRES BV 

STICHTING INTER. 

DISPENSARY 

ASSOCIATION 

Dita EstFarm SRL 

Dita EstFarm SRL 

1.559,36 USD 

2.387,02 USD 

420 USD 

90 USD 

1.080 USD 
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DitaEstFarm SRL 

Dita EstFarm SRL 

Dita EstFarm SRL 

760 USD 

1.080 USD 

Furnizarea de medicamente pentru Programul 

naţional Sănătate mintală, pentru Ministerul 

Sănătății al Republicii Moldova  

Dita EstFarm SRL 

IMRES BV 

STICHTING INTER. 

DISPENSARY 

ASSOCIATION 

Macleods Pharmaceuticals 

Tetis International 

37.435,80 USD 

2.775 USD 

12.699,40 USD 

5,400 USD 

13.200 USD 

Furnizarea de medicamente pentru Programul 

naţional Combaterea cancerului, pentru 

Ministerul Sănătății al Republicii Moldova  

Dita EstFarm SRL 

IMRES BV 

STICHTING INTER. 

DISPENSARY 

ASSOCIATION 

5.454 USD 

100.366 USD 

 23.964,20 USD 

Furnizarea de medicamente pentru Programul 

naţional Boli rare, pentru Ministerul Sănătății al 

Republicii Moldova 

Dita EstFarm SRL 

Dita EstFarm SRL 

  

2.990 USD 

910 USD 

  

Furnizarea de teste și consumabile pentru 

Programele Naționale Serviciul de transplant, 

Securitatea transfuzională şi autoasigurarea ţării 

cu produse sangvine, Imunoprofilaxia națională 

și măsuri antiepidemice, pentru Ministerul 

Sănătății al Republicii Moldova  

ECOCHIMIE SRL 

EPSILON MEDICAL SRL 

5.500 USD 

607.096 MDL 

Lista contractelor acordate în baza acordurilor de lungă durată* încheiate de 

PNUD/alte entități ONU și a altor metode de procurare 

Obiectul contractului Compania/companiile câștigătoare  Valoarea contractului  
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Procurarea medicamentelor 

anti-retrovirale  

MYLAN LABORATORIES 

LIMITED 

ABBVIE LOGISTICS BV 

AUROBINDO PHARMA LIMITED 

UNITED NATIONS CHILDREN'S 

FUND 

STICHTING INTER. 

DISPENSARY ASSOCIATION 

359.395 USD 

(medicamente + 

transportarea) 

113.645,40 USD 

353 USD 

3.398 USD 

10.534,62 USD 

Procurări de medicamente 

antituberculoase  

STICHTING INTER. 

DISPENSARY ASSOCIATION 

MACLEODS 

PHARMACEUTICALS LTD 

REIG JOFRE GROUP 

YURIA PHARM 

488.014,86 USD 

99.027,04 USD 

17.024 USD 

26.733 USD 

Imunoprofilaxia națională și 

măsuri antiepidemice  

AMEX EXPORT IMPORT GMBH 

5.650,84 USD 

(medicamente + 

transportarea) 

Substituenți nutritivi ai 

laptelui matern  

TETIS INTERNATIONAL CO SRL 1.090.176 MDL 

* Companiile cu care au fost încheiate acorduri de lungă durată au fost selectate printr-un 

proces competitiv.  

 

https://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/ARV%20Moldova.pdf
https://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/ARV%20Moldova.pdf
https://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/Procurement%20of%20TB_05.06.2017.pdf
https://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/Procurement%20of%20TB_05.06.2017.pdf
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http://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/amex.pdf
http://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/tetis.pdf
http://www.md.undp.org/content/dam/moldova/docs/tetis.pdf

